
ANO IV - PEDRO AFONSO, TERÇA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 - NO  274

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 96/2023
PEDRO AFONSO – TO, 04 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 04 de maio de 2023 
com retorno dia 05 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar recursos através 
de emenda parlamentar para a construção de um campo society no setor 
Canavieiras,  até o Secretário de Estado da Saúde do Tocantins – 
SES-TO, solicitar em caráter de urgência urgentíssima, a contratação de 
médico pediatra para fazer atendimento no Hospital Regional de Pedro 
Afonso – TO (HRPA), tendo em vista o déficit na área deixando muitos 
pacientes sem atendimento em nosso município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (04/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 97/2023
PEDRO AFONSO – TO, 04 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Gislayson 
Martins Lacerda para a cidade de Palmas - TO no dia 04 de maio de 
2023 com retorno dia 04 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até 
o Gabinete Leo Barbosa solicitar recursos oriundos de emenda 

parlamentar para ajudar o município na temporada de praia 2023 do Rio 
Sono, visto que já se aproxima do mês de julho e inicia o turismo atividade 
importante para o município, pois contribui com a economia local.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (04/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 98/2023
PEDRO AFONSO – TO, 05 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira 
Soares para a cidade de Palmas - TO no dia 05 de maio de 2023 com 
retorno dia 05 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até ao 
Gabinete do Deputado Estadual solicitar recursos oriundos de emenda 
parlamentar em regime de urgência, para que seja concretizada a reforma 
da passarela Modesto e Rosária Sales, tendo que vista que o acesso 
da praia via passarela, as escadas estão interditadas devido a mesma 
estar danificada.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (05/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 99/2023
PEDRO AFONSO – TO, 08 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Brasília-DF no dia 08 de maio de 2023 
com retorno dia 11 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até a sede 
do DNIT juntamente com Diretor Fabricio de Oliveira Galvão solicitar 
das empresas que estão fazendo o PROJETO DE ENGENHARIA NA 
BR-235 que agilizem o processo visando acelerar os tramites para 
que a licitação das obras possa ocorrer o mais rápido possível. No 



Ano IV - Nº 274 - TERÇA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
Gabinete do Deputado Federal Ricardo Ayres buscar efetivas e urgentes 
providências na à manutenção e restruturação do trecho da BR-235 
que liga Pedro Afonso ao trevo ao trevo da BR 153, na oportunidade se 
estende também o pedido que, faça à manutenção do trecho que ainda 
não é pavimentado à denominada CBPO, a mesma é extensão da BR-
235, que se encontra em estado calamidade, se tornando impossível de 
transitar, mais precisamente no trecho compreendido da Ponte do Rio 
Sono até o final da mesma. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 e ½ (três e meia) 
diárias no valor de R$: 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e três (08/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 101/2023
PEDRO AFONSO – TO, 09 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira 
Soares para a cidade de Palmas - TO no dia 11 de maio de 2023 com 
retorno dia 11maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até ao 
Gabinete do Deputado Estadual Cleiton Cardoso solicitar que faça gestão 
junto ao secretário de Infraestrutura do Estado do Tocantins para de 
liberar a patrulha mecanizada do Estado, para patrulhar o trecho da TO-
030 iniciando BR-235 (CBPO) até povoado de Anajanopolis (Porto Real).

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

PORTARIA Nº 100/2023
PEDRO AFONSO – TO, 09 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 09 de 
maio de 2023 com retorno dia 10 de maio de 2023.

 Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir ao escritório 
Ascon Assessoria Contábil para tratar de assuntos de interesse desta 
casa de lei. Ao gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar 
materiais esportivos, com objetivo de incentivar o esporte aos jovens 
desta cidade.

 Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (09/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e três (05/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 102/2023
PEDRO AFONSO – TO, 10 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Pollyanna Alves Mota 
para a cidade de Palmas - TO no dia 11 de maio de 2023 com retorno 
dia 11 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas 
é para participar da Capacitação do Portal da transparência e treinamento 
do sistema Softcon.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$100,00 (cem reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e três (10/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 103/2023
PEDRO AFONSO – TO, 10 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Servidora Lanucia 
Campos Ferreira para a cidade de Palmas - TO no dia 11 de maio de 
2023 com retorno dia 11 maio 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas 
é para participar da Capacitação do Portal da transparência e treinamento 
do sistema Softcon.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e três (10/05/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-05-16T10:16:52-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




